Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 17 de Novembro de 2022

Oficio W. SMS - 388/2022

Referencia ao Oficio n° 493/2022

Requerimento W. 204/2022

Respondendo ao requerimento proposto pelo nobre vereador, Eder Mineiro, a

Secretaria Municipal de Saúde, através da Assistência Farmacêutica vem por meio deste

informar que, os medicamentos para tratamento de HIV são de responsabilidade do
Ministério da Saúde que realiza a compra e repassa aos estados e municípios. Nos
estados quem recebe esses medicamentos é a Secretaria de Estado da Saúde de São
Paulo, que distribui aos municípios através dos Departamentos Regionais de Saúde -
DRS. Cada município pertence a um Departamento de Saúde, Taquaritinga pertence à
DRS de Araraquara.

Contudo informamos que nenhum medicamento utilizado para tratamento
de HIV ficou em falta e nem está em falta no município.

Referente ao medicamento Aciclovir o mesmo esta previsto no
Protocolo do Ministério da Saúde para infecções oportunistas em pacientes
infectados pelo vírus HIV e usado no tratamento de infecções pelo
vírus Herpes simplex na pele e nas mucosas, incluindo herpes genital inicial e
recorrente. Esse é indicado, também, na supressão (prevenção de recidivas) de
infecções recorrentes por Herpes sirnplex cm pacientes imunocompetentes e na
profilaxia de infecções por Herpes simplex em pacientes imunocomprometidos.
Aciclovir é usado, ainda, no tratamento de infecções de Herpes zoster.

Esperamos ter contribuído esclarecendo as dúvidas existentes, tudo de acordo
com protocolos e diretrizes do Ministério as Saúde.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

RECEBI
.11 TAQIJARITINGA

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 1 Centro  1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br

Reiterando protestos de elevada estima e consideração, agradecemos e
colocamo-nos a vossa inteira disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

leonora ana

-Secretária unicipal de aúde-

limo. Sr.

Marcos Aparecido Lourençano

Presidente da Câmara Municipal de TaquaritingalSP